Це дозволяє нам детально не зупинятися на фактології й вдатися до загальної інтерпретації. По-перше, справу вело послідовно кілька слідчих різного ступеню професійної підготовки, методів та активності слідчих заходів. Це, звісно, не могло не позначитися на перебігу й якості слідства. Першим слідчим ще 4/17 лютого 1918 р. був призначений слідчий з особливо важливих справ Новоселецький. Однак цей посадовець обмежився лише рефератом «Венка», не додавши до неї жодної нової інформації та не провадячи нових дізнань і слідчих дій взагалі.

Приметы: среднего роста, чрезвычайно худая, с очень узким тазом, светлая шатенка, острые черты лица, впалые глаза. Личность будет выяснена»⁴⁵. Однак справа продовжена не була. Тим не менше ця інформація накладається на твердження Муравйова про анархістів як винуватців вбивства митрополита.

На другій сесії Всеукраїнського Православного Церковного Собору. 6/19 липня 1918 р. була створена спеціальна слідча група на чолі з єпископом Єлисаветградським Прокопєм (Титовим), та у складі проректора КДА архім. Тихона (Лященка), чернігівського свящ. Георгія Лобова, харків'янина І.М. Бич-Лубенського, херсонця М.О. Гаврилова, котра мала з'ясувати справу про вбивство владики.

Большевики ли? А может быть, украинцы неистовые? Ходили и такие слухи»⁴⁸.

Для церковних діячів у Москві сумніву щодо вини саме більшовиків у смерті митрополита не було. 14/ 27 лютого 1918 р. на Всеросійському Соборі архім. Матфій (Померанцев) запропонував створити спеціальну соборну слідчу комісію «для всестороннего расследования этого кошмарного дела». Комісія була обрана у складі архієпископа Тамбовського Кирила, архім. Марфія та

⁴⁵ ДАКО. — Ф. Р. 2793. — Оп. 2. — Сп. 14. — Арк. 62.

⁴⁶ ЦДАВОВУ. — Ф. 3984. — Оп. 4. — Спр. 12-а. — Арк. 115.

⁴⁷ Там само. — Ф. 1071. — Спр. 217. — Арк. 96.

⁴⁸ *Вениамин (Федченков), митр.* На рубеже двух веков / Вениамин (Федченков). — М., 1994. — С. 299.

юриста Руднева⁴⁹. Однак ця комісія практично не діяла⁵⁰ і врешті передала свої повноваження київській соборній комісії на чолі з єпископом Прокопієм⁵¹. 3/16 серпня 1918 р. архім. Матфій зробив доповідь на Соборі щодо стану розслідування справи в Києві⁵². Однак на соборному засіданні 13/26 серпня київський вікарний Чигиринський єпископ Никодим (Кротков) розкритикував суб'єктивні висновки соборного слідчого. Саме у зв'язку з цим і було прийняте рішення про припинення діяльності московської комісії⁵³.

Тож фактично ми маємо справу з трьома дійовими слідствами: муравйовським, лаврським та адміністрації світських урядів (УЦР і Гетьманату, Добармії).

⁴⁹ Голубцов Г., *прот.* Дневник: Поездка на Всероссийский церковный Московский собор / Голубцов Г. // Российская Церковь в годы революции (1917–1918). — М., 1995. — С. 189–191; Памяти убиенного митрополита Киевского Владимира. Священный Собор Российской Православной Церкви. Деяние 85-е, 15/28 февраля 1918 г. // Прибавления к Церковным ведомостям — 1918. — № 9–10. — С. 339–366.

⁵⁰ Матеріали її діяльності: ГАРФ. — Ф. 3431. — Оп. 1. — Спр. 486. Оpubліковано огляд цих матеріалів: *Кривошеева Н.* Священный собор 1917–1918 гг. и мученическая кончина митрополита Киевского и Глицкого Владимира // Вестник Православного Свято-Тихоновского гуманитарного университета.